АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от
09.01.2013

                                                                        №      5   ___________________
хутор Ленинский
Об утверждении долгосрочной  муниципальной целевой программы
 «О содействии развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства в Новоленинском сельском поселении
Тимашевского района на 2013-2015 годы»

             В соответствии с  Федеральным законом от 24 июля 2007г. №209-ФЗ
"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", пунктом 28 статьи 8 Устава Новоленинского сельского поселения Тимашевского района, в целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства на территории Новоленинского   сельского   поселения   Тимашевского    района
п о с т а н о в л я ю:

 1. Утвердить муниципальную целевую программу  «О содействии развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2013-2015 годы» (приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий по реализации муниципальной целевой программы  «О содействии развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2013-2015 годы»  ( приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новоленинские вести».
          4. Контроль за выполнением постановления возложить на  заведующую сектором по обеспечению делопроизводства и работе с обращениями граждан администрации Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Е.Ф.Гриценко.

5. Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования.

Глава Новоленинского сельского

поселения Тимашевского района

    Е.И.Мальченко
ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Новоленинского сельского поселения

Тимашевского района

от __________________№__________

Долгосрочная муниципальная целевая программа
«О содействии развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2013-2015 годы»
 Паспорт долгосрочной муниципальной целевой программы
              «О содействии развитию субъектов малого и среднего
предпринимательства в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2013-2015 годы»
	Наименование Программы
	- долгосрочная муниципальная целевая программа «О содействии развитию субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2013-2015 годы» (далее - Программа).

	Основание  для  разработки программы
	 -    Федеральный закон  от 24 июля 2007 года  №209-ФЗ "О развитии малого и среднего       предпринимательства в Российской     Федерации".

	Заказчик Программы
	-Администрация  Новоленинского сельского
поселения Тимашевского района, Совет
Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.

	Разработчик Программы
	-Администрация Новоленинского сельского
поселения Тимашевского района.

	2

	Исполнители Программы

	-Администрация Новоленинского

сельского
поселения Тимашевского района.

	Цель и основные задачи Программы:

	-содействие в развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории поселения;

 -обеспечение  благоприятных условий  для
развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

-обеспечение занятости населения  и развитие самозанятости;

-увеличение доли налогов  в налоговых доходах бюджетов всех уровней,  уплаченных субъектами         малого и среднего предпринимательства.

	Сроки реализации  Программы
	-   2013 - 2015 годы

	Ожидаемые   результаты от реализации Программы
	- развитие малого и среднего предпринимательства
в Новоленинском сельском поселении     Тимашевского района.

- увеличение  числа  субъектов  малого  и  среднего предпринимательства.

	Объемы средств  и  источники финансирования Программы

	- без финансирования.

	Контроль за исполнением Программы
	- Администрация  Новоленинского сельского поселения Тимашевского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

          В Новоленинском сельском поселении свою деятельность в сфере малого бизнеса осуществляют 38 человек.

          Увеличение численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого и среднего бизнеса, роста объемов продукции, произведенной предприятиями малого и среднего бизнеса, можно достичь только путем активизации механизмов поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи, с чем возникает необходимость принятия муниципальной целевой программы поддержки и развития субъектов малого и среднего предпринимательства в Новоленинском сельском поселении.
 Правовым основанием для принятия данной Программы является Федеральный закон от 24.07.2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
 Программа представляет собой комплексный план действий по созданию нормативно-правовой базы для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства.

 2. Цель и задачи Программы
          Основной целью Программы является создание необходимых условий для развития высокопроизводительных конкурентоспособных субъектов малого и среднего предпринимательства при эффективном использовании  материально-технических и информационных ресурсов.
          Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:

          - совершенствование нормативной правовой базы;

          - увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства.
          Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.
3. Контроль и исполнение Программы

          Контроль за ходом выполнения Программы  осуществляют администрация Новоленинского сельского поселения Тимашевского района  и Совет Новоленинского сельского поселения Тимашевского района.
4. Перечень документов

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки они должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным ст. 4 Федерального закона, и условиям, предусмотренным муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.

Перечень документов:

заявление о предоставлении того или иного вида поддержки;
 свидетельство о государственной регистрации в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя;
учредительные документы юридического лица (подлинники или нотариально удостоверенные копии);
справки о средней численности работников за предшествующий календарный год и об объеме выручки от реализации товаров (работ, услуг) без учета налога на добавленную стоимость или о балансовой стоимости активов (остаточная стоимость основных средств и нематериальных активов) за предшествующий календарный год и т.д.
В оказании поддержки должно быть отказано в случае, если:

1) не представлены документы, определенные соответствующей муниципальной программой развития малого и среднего предпринимательства, или представлены недостоверные сведения и документы;

2) не выполнены условия оказания поддержки;

3) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;

4) с момента признания субъекта малого и среднего предпринимательства допустившим нарушение порядка и условий оказания поддержки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств поддержки, прошло менее чем три года.

Согласно ч. 6 ст. 14 сроки рассмотрения таких обращений субъектов малого и среднего предпринимательства устанавливаются соответственно муниципальной программой развития субъектов малого и среднего предпринимательства. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение пяти дней со дня его принятия.
Глава Новоленинского сельского
поселения Тимашевского района                                                  Е.И.Мальченко
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Новоленинского сельского поселения

Тимашевского района

от __________________№__________

План мероприятий по реализации долгосрочной муниципальной
целевой программы  «О содействии развития субъектов малого и
среднего предпринимательства в Новоленинском сельском поселении Тимашевского района на 2013-2015 годы»
	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Основные цели
	Исполнители
	Сроки
исполнения

	1. Правовое регулирование деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Анализ нормативно правовых актов РФ и субъектов РФ с целью разработки предложений по совершенствованию нормативной правовой (в том числе налоговой) базы, регулирующей предпринимательскую деятельность
	Разработка предложений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности.

Выявление существующих недостатков нормативно- правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства.
	Заведующая сектором по обеспечению делопроизводства и работе с обращениями граждан администрации Новоленинского сельского поселения  (Е.Ф.Гриценко)

	1 квартал 2013 г

	2. Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация и проведение конференций, семинаров и «круглых столов» по проблемам малого и среднего предпринимательства
	Определение стратегических направлений в ходе решения проблемных вопросов на пути развития предпринимательской деятельности
	 Заведующая сектором по обеспечению делопроизводства и работе с обращениями граждан администрации Новоленинского сельского поселения  (Е.Ф.Гриценко)

	2013-2015г

	3. Содействие выставочно-ярморочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Организация и  проведение муниципальных выставочно-ярморочных мероприятий по представлению продукции, товаров, работ, услуг и т.д.
	Содействие продвижению продукции субъектов малого и среднего предпринимательства
	Заведующая сектором по обеспечению делопроизводства и работе с обращениями градан(Е.Ф.Гриценко) МУК «Новоленинский  ЦКСД» (Е.Н.Недбаева)
	2013-2015гг

	5. Материально-техническое обеспечение

	5.1.
	Выделение земельных участков для ведения предпринимательской  деятельности
	Увеличение количества  предпринимателей, расширение производства и т.д.
	Специалист 1 категории администрации  Новоленинского сельского поселения

(Г.К.Данилькина)
	2013-2015гг

Глава Новоленинского сельского
поселения Тимашевского района                                                  Е.И.Мальченко